El origen del instituto de la lesión parece encontrarse mencionado en dos rescriptos, el primero del año 285 y el segundo del 293, proferidos por la cancellería de DIOCLECIANO e incluidos por la comisión de JUSTINIANO en:

C. 4, 44, 2 Immpp. *Diocletianus et Maximianus A.A. Aurelo Lupo: Rem maioris pretii si tu vel pater tuus minoris pretii distraxit, humanum est, ut vel pretio te restituente emptoribus fundum venditum recipias auctoritate intercedente iudicis, vel, si emptor elegerit, quod deest iusto pretio recipies. minus autem pretium esse videtur, si nec dimidia pars veri pretii soluta sit.* PP. Vk. Nov. Diocletiano A. II et Aristobulo cons. [a.285]

C. 4, 44, 8 Idem AA. Et CC. *Aureliae Euodiae: Si voluntate tua fundum tuum filius tuus venundedit, dolus ex calliditate atque insidiis emptoris argui debet vel metus mortui vel cruciatus corporis imminens detegi, ne habeatur rata venditio. hoc enim solum, quod paulo minori pretio fundum venundatum significas, ad rescindendam emptionem invalidum est. quod videlicet si contractus emptionis atque venditionis cogitasses substantiam et quod emptor viliori comparandi, venditor cariori distrahendi votum gerentes ad hunc contractum accedant vixque post multas contentiones, paulatim venditor de eo quod petierat detrabente, emptore autem huic quod obtulerat addente, ad certum consentiant pretium, profecto prospiceres neque bonam fidem, quae emptionis atque venditionis conventionem tuetur, pati neque ulla rationem concedere rescindi propter hoc consensu finitum contractum vel statim vel post pretii disceparationem: nisi minus dimidia iusti pretii, quod fuerat tempore venditionis, datum est, electione iam emptori praestita servanda.* D.K Dec. AA. Cons. [a.293]

El primero de los rescriptos, la célebre *lex secunda*, llamada a partir de UGO-LINO en sus *Dissensiones Dominorum*, sin más, *laesio enormis*, ¿reforma antejustiniana u obra de los comisarios justinianos? La pregunta permanece aparentemente sin respuesta y ha sido el centro de la discusión romanista en esta materia. Durante siglos la cuestión pasó inadvertida; fue THOMASIIUS<sup>85</sup> el primero en elevar una crítica sobre la autenticidad del rescripto, y no extraña la expresión con que presenta su disertación: *de aequitate cerebrina* (una equidad bizantina)<sup>86</sup>. En 1889, el

85 C. THOMASIIUS. *Dissertationum academicarum*, vol. 4, Halae Magdeb p. 1706, Diss. LXXII de aequitate cerebrina legis II Cod. de rescindenda venditione eiusque usu pratico, pp. 62 y ss.